
質 問 回 答 書

平成３０年５月３１日午後５時００分更新

入札番号 ３０４０７７

案件名称
平成３０年度秦野市学校ネットワークシステム機器等賃貸借及び

保守業務（長期継続契約）

質問回答①

質問

既存物件の入れ替えでしょうか、新規でしょうか。また、既存物件

の使用年数、購入かリースか教えてください。

回答

既存物件は、各学校で５年間リースにて使用していたサーバです。

今回の物件は、各学校にＮＡＳの配置、秦野市役所内にセンターサ

ーバの配置となります。

質問回答②

質問

契約書案と契約約款の開示をお願いします。

回答

秦野市ホームページ上トップページ＞事業者の方へ＞入札・契約

＞契約課・検査担当書式集＞物件・賃貸借書式 「Ｎo１０ 賃貸

借契約書（長期継続・月額）」「Ｎｏ１２ 賃貸借契約約款」をご覧

ください。

質問回答③

質問

本件契約満了後の撤去の際、物件を一か所にまとめておいていた

だくことは可能でしょうか。また、撤去の際、エレベーターやスロ

ープを使用することは可能でしょうか。

回答

物件を一か所にまとめることはできませんので、納入場所の２３

箇所から撤去を行ってください。エレベーターやスロープがある

場合には使用していただいて構いませんが、学校にはエレベータ

ーがほとんどありませんので、階段の使用を前提としてください。



質問回答④

質問

仕様書 「11 保守・サポートについて(4)本システムの返却等」

のあと「上記各号の作業については、次に記載する業者が実施す

る。」とありますが、

「12 特記事項 (2)賃貸借期間終了後の取扱い」の記載では、デ

ータ消去と回収は受注者が行う記載があります。

データ消去と回収は両者で実施するのでしょうか。

回答

仕様書の見直しを行いましたので、確認をお願いします。

質問回答⑤

質問

仕様書Ｐ，７「ウ 受注者は、完全消去を完了したときは、日時、

消去方法、消去ツール、その他必要な事項を記載した書面を提出し

なければならない。」とありますが、必要事項の具体的な項目を御

提示ください。

回答

証明書の様式は任意ですので、完全消去がわかるように記載をお

願いします。

仕様書の見直しを行いましたので、確認をお願いします。



設計図書の訂正について

平成３０年５月３１日 午後５時００分更新

入札番号 ３０４０７７

案件名称
平成３０年度秦野市学校ネットワークシステム機器等賃貸借及

び保守業務（長期継続契約）

訂正内容

設計図書の一部に誤記がありましたので、次のとおり訂正し

ます。なお、５月３１日午後５時００分現在、設計図書につい

て訂正したものに更新しましたので、再度ダウンロードしてご

確認ください。

訂正箇所

仕様書

変更前 11 保守・サポートについて

(4)本システムの返却等

ア この仕様書に基づく賃貸借契約の契約期間が終

了したときは、本市は速やかに本システムを受注

者に返還するものとする。この場合返却に要する

費用は、受注者が負担するものとする。

イ 受注者は、本システムが返却されたときは、本

市の情報が記載されたハードディスク及びその他

の記憶媒体の完全消去（情報を復元できないよう

にすることをいう。以下、同じ）を行わなければ

ならない。この場合の完全消去に要する費用は受

注者が負担するものとする。

ウ 受注者は、完全消去を完了したときは、日時、消

去方法、消去ツール、その他必要な事項を記載し

た書面を提出しなければならない。

変更後 11(4)をすべて削除します。

12 特記事項(2) 賃貸借期間終了後の取扱いに次の

文章を追加します。

「機器の回収及びデータ消去に要する費用は受注者

が負担するものとする。」


